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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 13/2018.

ROĐENJE SVETOG IVANA KRSTITELJA I 

XIII. NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  DUH SVETI VODI CRKVU

Isus je već učenicima obećao da će ih Duh Sveti upućivati 
u svu istinu. Oni su u svjetlu Duha Svetoga produb-
ljivali svoje razumijevanje Isusa Krista i njegovih riječi 
i postupaka. Znali su uočavati nove situacije i na njih 
primjenjivati Evanđelje. Uz pomoć istoga, Duha, sva 
zajednica vjernika, Crkva, napreduje u sve boljem razu-
mijevanju Božje istine. I mi vjerujemo da je Duh Sveti 
tako vodi i čuva da se Crkva u svojoj cjelini nikada ne 
može prevariti u Božjoj istini. U tom smislu mi kažemo 
da je Crkva nezabludiva.
Duh Sveti naročito je djelatan u Učiteljstvu Crkve. Isus 
Učitelj povjerio je svoju službu naučavanja na poseban 
način papi i svim biskupima svijeta u zajednici s papom. 
Kada on sam ili oni svi zajedno proglašavaju što na 
temelju Svetog pisma i Predaje treba vjerovati i u život 
provoditi – mi to kratko zovemo dogma – tada ih Duh 
Sveti čuva od zablude. U tom smislu i za njih kažemo i 
vjerujemo da su nezabludivi. Tada svi vjernici, zajedno 
s njima, treba da to prihvate kao Božju istinu. Od prvih 
vremena kršćanstva, svi su kršćani zajedno s krštenjem 
primali i dar Duha Svetoga. Taj sakramenat kojim se pri-
ma dar Duha Svetoga zovemo krizma ili potvrda. Riječ 

“krizma” potječe iz grčkoga a znači “pomazanje”. U najužoj je vezi s imenom Krist, što 
znači Pomazanik. Isus je “pomazan” Duhom Svetim, pa stoga i kršćani primaju “poma-
zanje” ili krizmu u znak da su i oni pomazani istim Duhom Svetim kao i Krist. Sakra-
menat krizme zove se i potvrda, jer u nama potvrđuje i utvrđuje našu krsnu povezanost s 
Kristom. I to baš time što u krizmi na poseban način primamo Duha Svetoga. Duh Sveti 
nas iznutra povezuje s Bogom Ocem i Isusom Kristom. Intimnije povezani s Bogom, mi 
postajemo i jedni drugima bliži i prisniji. Duhom Svetim prosvijetljen i ohrabren, kršćanin 
postaje svjedok Isusa Krista. Mi trebamo svjedočiti i riječju i životom. Stoga nas Duh 
Sveti potiče da što bolje upoznamo Krista i kršćanstvo, a ujedno nas poziva na odgovor-
nost kako bi naš život bio uvijek u skladu s našom vjerom. Duh Sveti nam naročito govori 
po glasu naše savjesti, koja se prosvjetljuje čitanjem Svetog pisma i vjerničkim drugov-
anjem u zajednici vjere, a nadasve primjerom Isusa Krista i njegovih svetaca. Po Svetom 
pismu, Duh Sveti ispunja svemir i čovječanstvo. Stoga II. vatikanski koncil upozorava da 
on djeluje u mnogim pokretima povijesti i u nastojanjima da se ostvari ljudski napredak i 
razvoj te bratsko zajedništvo među ljudima. Kršćanin treba molitvom, i meditacijom raz-
vijati u sebi “duhovno osjetilo”, kako bi umio raspoznati što je od Duha Božjega. Samo 
će tako moći uvijek biti poslušan Duhu Svetom i dati svoj doprinos za sve što je dobro 
u ljudskoj obitelji. Duh Sveti je uvijek iznutra prisutan svakome kršćaninu i svakome 
čovjeku koji slijedi svoju savjest, da čovjeka prosvijetli i potpomogne u svakom dobrom 
nastojanju. Mi tu pomoć Duha Svetoga nazivamo milost djelatna.



2 Župni list, br. 13/2018.

 

 

LITURGIJSKA ČITANJA

ROĐENJE SVETOG IVANA KRSTITELJA “B“, 24. - 30. 6. 2018.

1. čitanje:  Iz 49,1-6. 
Otpjevni psalam: Ps 139,1-3.13-15.
2. čitanje: Dj 13,22-26.

Evanđelje: Lk 1,57-66.80.

Elizabeti se navršilo vrijeme da rodi. I porodi 
sina. Kad su njezini susjedi i rođaci čuli da joj 
Gospodin obilno iskaza dobrotu, radovahu 
se s njome.
Osmoga se dana okupe da obrežu dječaka. 
Htjedoše ga prozvati imenom njegova oca - 
Zaharija, no mati se njegova usprotivi: »Nipo-
što, nego zvat će se Ivan!« Rekoše joj na to: 
»Ta nikoga nema od tvoje rodbine koji bi se 
tako zvao.« Tada znakovima upitaju oca kojim 
ga imenom želi prozvati. On zaiska pločicu i 
napisa »Ivan mu je ime!« Svi se začude, a nje-
mu se umah otvoriše usta i jezik te progovori 
blagoslivljajući Boga.
Strah obuze sve njihove susjede, a po svem su 
se Gorju judejskom razglašavali svi ti događaji. 
I koji su god čuli, razmišljahu o tome pitajući 
se: »Što li će biti od ovoga djeteta?« Uistinu, 
ruka Gospodnja bijaše s njime.
Dječak je međutim rastao i duhom jačao. Bo-
ravio je u pustinji sve do dana svoga javnog 
nastupa pred Izraelom.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 25. 6. 2018. 
7,00 Drago Anić za + punca Jozu i punicu Matiju, 
šure Veselka, Marinka i Iću Martinovića
7,30 Obitelj za + Josipa Pandžu, njegove roditelje 
Ivana i Maru
7,30 Jadranka Azinović za ++ roditelje Vinka i 
Stanu Ravlić i ostale ++ iz obitelji 
18,00 Stipe Džeba za ++ roditelje Franu i Anđu, 
Peru i Maru Barić 
18,00 Danica Marijanović za + supruga Mirka

Utorak, 26. 6. 2018.
7,00 Obitelj za + Dragana Penavu
7,30 Mila Alilović za + roditelje Ivana i Veroniku 
Ševo, sestru Ivu Vrljić i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + Vesnu Šunje (1. god.) 
18,00 Mate i Ljubica Pehar za + kći Anitu, rodi-
telje Antu i Dragicu, Luku i Milku i ostale ++ iz 
obitelji Pehar i Ereš
18,00 Rajka Rezo za + Veru

Srijeda, 27. 6. 2018.
7,00 Marko Bokšić za + kći Jasnu i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Spasoja i Matiju Vučina 
(god.) i ostale ++ iz obitelji Vučina
7,30 Kći za ++ roditelje Antu i Stojku Damjanović, 
baku Ivu
18,00 Toni i Anka Karačić za + kći Marijanu
18,00 Danica Marijanović za + roditelje Milu i 
Darinku, djeda Grgu, baku Mandu i ostale ++ iz 
obitelji Tole

Četvrtak, 28. 6. 2018.
7,00 Kći za ++ roditelje Antu i Savetu Majsto-
rović
7,00 Mila Bevanda za + supruga Nikolu
7,30 Obitelj Raspudić za + strica Marka, tetke 
Ivu i Veru, djedove i bake
7,30 Anđelka Vidačak i obitelj za + Slavka, rodi-
telje Ivana i Šimu Zovko i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kćeri za ++ roditelje Pavu i Vesnu Tru-
tina
18,00 Danica za + supruga Petra Lugonju 
(god.)

Petak, 29. 6. 2018.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
10,00 Sveta misa - Svećeničko ređenje
18,00 Vjenčanje: Ivan Soldo i Ivana Bevanda

Subota, 30. 6. 2018.
7,00 Martin i Amalija Raguž za ++ roditelje Tomu i 
Cvijetu, Juru i Mandu, braću i sestre, djeda i baku 
i ostale ++ iz obitelji Raguž i Jelčić
7,30 Kći Ljubica za ++ roditelje Tadiju i Milku 
Krezo
7,30 Gordana Maslov za + supruga Borisa
18,00 Danica Erić za + supruga Marka
18,00 Djeca za ++ roditelje Mirka i Zdravku 
Mandić

N  24  ROĐENJE SV. IVANA KRSTITELJA
P  25  Maksim, Prosper, Adalbert, Salamon  
U  26  Ivan i Pavao, Virgilije, Zoran, Deodat    
S  27  Robert, Radoslav, Ćiril Aleksandrijski 
Č  28  Irenej, Fortunat, Vilim 
P  29  PETAR I PAVAO APOSTOLI  
S  30  Prvomučenici Svete Rimske Crkve 
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XIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 1. - 7. 7. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Mudr 1,13-15; 2,23-24. 
Otpjevni psalam: Ps 30,2-6; 11.12a.13b.
2. čitanje: 2Kor 8,7.9.13-15.

Evanđelje: Mk 5,21-43. 

U ono vrijeme: Kad se Isus lađom ponovno 
prebacio prijeko, zgrnu se k njemu silan svijet. 
Stajao je uz more. I dođe, gle, jedan od nad-
stojnika sinagoge, imenom Jair. Ugledavši ga, 
padne mu pred noge pa ga usrdno moljaše: 
»Kćerkica mi je na umoru! Dođi, stavi ruke 
na nju da ozdravi i ostane u životu!« I pođe s 
njima. A za njim je išao silan svijet i pritiskao 
ga.
Dok je Isus još govorio, eto nadstojnikovih 
s porukom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje mu-
čiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor, pa će 
nadstojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« I ne 
dopusti da ga itko drugi prati osim Petra i Ja-
kova i Ivana, brata Jakovljeva. I dođu u kuću 
nadstojnikovu. Ugleda buku i one koji plakahu i 
naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: »Što bučite 
i plačete? Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni 
mu se podsmjehivahu.
No on ih sve izbaci, uzme sa sobom djetetova 
oca i majku i svoje pratioce pa uđe onamo gdje 
bijaše dijete. Primi dijete za ruku govoreći: »Ta-
lita, kum!«, što znači: »Djevojko! Zapovijedam 
ti, ustani!« I djevojka odmah usta i poče hodati. 
Bijaše joj dvanaest godina. I u tren ostadoše 
zapanjeni, u čudu veliku. On im dobro poprijeti 
neka toga nitko ne dozna; i reče da djevojci 
dadnu jesti.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 2. 7. 2018. 
7,00 Zvonimir Mucić za ++ Ivana i Ginu 
Mucić
7,30 Marija za + supruga Ivicu Buntića
7,30 Zdravka Raič za ++ roditelje, braću 
Vladu i Matu
18,00 Prijatelji za + don Boška Obrado-
vića
18,00 Zora Merdžo i obitelj za + sina Da-
vora (branitelja), supruga Vinka i ostale 
++ iz obitelji

Utorak, 3. 7. 2018.
7,00 Zagorka Jurić za ++ roditelje Mirka i 
Katu, Milu i ostale ++
7,30 Renata Mandić za ++ roditelje Branu 
i Zdenku, tetku Ružu i ostale ++ iz obitelji 
Zaradija i Mandić
18,00 Supruga Snježana i djeca za + 
Mladena Kvesića

Srijeda, 4. 7. 2018. 
7,00 Obitelj Prusina za + Ljubicu
7,30 Matija Bilopavlović za + Luku, Ja-
dranka i Miru (ž.)
18,00 Draga Marić za ++ roditelje Antu i 
Zoru i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 5. 7. 2018.
7,00 Manda Bevanda za ++ roditelje Luku 
i Anđu i tetku Ivu
7,30 Iva Perić za + supruga Vladu
18,00 Roditelji za + Ines Mandić

Petak, 6. 7. 2018.
7,00 Vedranka Gadžić i obitelj za + majku 
Verku Žulj
7,30 Ivanka Šulenta za + majku Anu Ka-
ramatić, tetka Stanka, tetku Katu
18,00 Vjenčanje: Marko Mikulić i Mia 
Brkić
19,00 Vjenčanje: Damir Vlaho i Martina 
Orlović

Subota, 7. 7. 2018.
7,00 Obitelj Prem za ++ roditelje Ivana i 
Ifetu Prem, Marka i Ivu Pandža i ostale 
++
7,30 Obitelj za + brata Zorana (god.), 
roditelje Ferdu i Ivu Musa
18,00 Vjenčanje: Vjekoslav Pinjuh i Sanja 
Pušić
19,00 Vjenčanje: Marino Cvitanović i An-
drea Prskalo

N  01  XIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  02  Oton, Višnja, Ostoja 
U  03  TOMA APOSTOL, Tomislav, Rajmund   
S  04  Elizabeta Portugalska, Elza, Laura
Č  05  ĆIRIL I METOD, Antun, Marta   
P  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata  
S  07  Vilibald, Vilko, Benedikt XI., Goran
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Vinka Pandža 10, Zdravka Ljubić 30, Vesna 
Lakić 10, Toni Bender 10, Mara Dobroslavić 
10, Anka Tomić 10, Ana Martinović 30, Sla-
đana Zubac 20, Ivan Jelčić 50, Ivanka Marić 
20, Ivica Kordić 10, Božica Tomić 10, Marina 
i Dražan Kožul 10, N.N. 10, Slavka Zovko 50, 
Anđa Lesko 20, Evica Pandža 20, Vesa Vasilj 
20, N.N. 30, Danijela Doko 20, Branka Dadić 
10, N.N. 30, N.N. 10, Draženka Ivanković 40, 
Dragan Mikulić 20, N.N. 10, N.N. 20, Ob. Bi-
jakšić i Martinović 20.

REDOVINA

Ivan Lasić 80, Rudolf i Vinka Korać 50, Ivan 
Jelčić 100, Ljubica Primorac 20, Neđo Jakov-
ljević 100, Anka Vidačak 50.

ZA CRKVU

Mladen Sesar 20, Zdenka Merdžan 50, Viktor 
Lasić 100, Ivan Jelčić 50, Ankica 30, Danijel 
Marić 50, Ob. Borisa Žulja 100, Andrija Vasilj 
100, Neđo Jakovljević 50, Karla Zelenika 100, 
Anka Vidačak 50, Branka Dadić 100.

ŽUPNI LIST

N.N. 10, Mara Krešo 10, Josip Milićević 10, 
N.N. 10, Stjepan Milićević 10, Ilka Čarapina 
10, Vesna Lakić 10, Draženka Ivanković 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 26.5.2018. + Verka Žulj
- 5.6.2018. + Angelina Uzelac
- 13.6.2018. + Iva Lazarević

- 16.6.2018. + Kata Ćorić
Iskrena sućut obitelji pokojnika!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 9.6.2018. krštena je Lucija Lasić, 
kći Vikora i Marije r. Radić.

- 10.6.2018. kršten je Vito Žulj, 
sin Borisa i Ivane r. Baković.

- 10.6.2018. kršten je Roko Marijanović, 
sin Roberta i Andreje r. Dramać.

- 10.6.2018. kršten je Antonio Marić, 
sin Danijela i Ilone r. Pinjuh.

- 17.6.2018. krštena je Karla Zelenika, 
kći Karla i Vivijen r. Ćemeraš.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Ivan Soldo, sin Mladena i Zrinke r. Žulj, župa 
sv. Ilije-Glamoč i Ivana Bevanda, kći Maria i 
Kornelije r. Majstorović, župa Katedrala-Mo-
star.
- Marko Mikulić, sin Velimira i Ive r. Prlić, 
župa sv. Kate-Grude i Mia Brkić, kći Mije i 
Vesne r. Marić, župa Katedrala-Mostar.
- Damir Vlaho, sin Tomislava i Ine r. Mačukat, 
župa sv. Ivana-Mostar i Martina Orlović, kći 
Mladena i Jadranke r. Đinkić, župa Katedrala-
Mostar.
- Vjekoslav Pinjuh, sin Miljenka Milivoja i 
Milke r. Ćorić, župa sv. Stjepana-Čerin i Sanja 
Pušić, kći Branka i Ankice r. Begić, župa Ka-
tedrala-Mostar.
- Marino Cvitanović, sin Željka i Vesne r. Pi-
njuh, župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Andrea 
Prskalo, kći Ivana i Mirjane r. Knezović, župa 
sv. Marka-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!


